
 
 

 

                                                        COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  10  DEL  02-03-2020 
 

 

 

 

OGGETTO: P.S.R. LAZIO 2014-2020” TIPOLOGIA D’INTERVENTO 8.3.1.2 - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CANTIERABILE 

DEI “LAVORI DI ADEGUAMENTO DI UN INVASO 

ARTIFICIALE LOCALITÀ "I POZZI" – DOM. DI AIUTO 

54250579858 

 

L’anno duemilaventi,  il giorno due del mese di marzo alle ore 12:20 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, DONATO ENRICO 

BELLISARIO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 02-03-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 5 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. G09006 del 27 giugno 2017, pubblicata sul BURL n. 55 del 11 
luglio 2017, con la quale è stato adottato il bando pubblico per l’attuazione della Misura 08 
“Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” – 
Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali 
ed eventi  catastrofici” – Tipologia di Operazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da incendi 
boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici”; 
Visto il Bando pubblico Misura 08, ed in particolare, la tipologia d’intervento 8.3.1.2 che prevede la 
formazione e manutenzione di punti di approvvigionamento idrico, quali: invasi, serbatoi o vasche di 
raccolta acque per uso antincendio boschivo (AIB); 
Richiamata la determinazione regione le n. G12795 20/09/2017, ad oggetto: Regolamento (UE) n. 
1305/2013 del 17 dicembre 2013 - art. 21. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 
2014/2020 – Misura 08 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste" – Sottomisura 8.3 "Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da 
incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" – Tipologia di Operazione 8.3.1 "Prevenzione dei danni 
alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici". Modifica bando pubblico, 
approvazione testo consolidato e proroga del termine per la presentazione delle domande di sostegno; 
DATO ATTO che il Comune di Pescosolido ha partecipato a detto bando, al fine di ottenere le risorse 
occorrenti per la manutenzione straordinaria e adeguamento dell’invaso artificiale loc. “I Pozzi” 
indispensabile a fronteggiare le emergenze legate agli incendi boschivi; 
PRECISATO che l’invaso attualmente presente di origine naturale, non riesce a conservare i volumi minimi 
di acqua proveniente dallo scioglimento delle nevi, né tantomeno possiede i requisiti dimensionali per 
consentire il prelevamento di acqua dagli elicotteri in volo, pertanto, si ritiene, per le finalità esposte e 
previste nel bando pubblico, intervenire con opere di adeguamento; 
CHE l’intervento progettato prevede, in via esemplificativa, la manutenzione straordinaria dell’invaso 
esistente mediante approfondimento del fondo secondo le indicazioni geometriche del bando, il rivestimento 
dello stesso con telo rinforzato elettrosaldato in unico pezzo rivestito superiormente con materiale terroso e 
scogliera perimetrale secondo le buone tecniche di ingegneria naturalistica; 
CHE ad eccezione del telo, il materiale occorrente verrà reperito in sito e sarà del tipo ecocompatibile ed 
ecosostenibile; 
CHE la Regione Lazio con nota prot. n. 625457 del 29.07.2019 e successiva nota prot. prot. 835983 del 
18.10.2019 comunicava l’ammissibilità parziale dell’intervento per un contributo di € 155.201,30 concedibili 
a fronte di € 219.375,69 inizialmente richiesti; 
CHE nell’ultima comunicazione ricevuta si invitava ad acquisire le dovute autorizzazioni e nulla osta al fine 
di giungere a definire un progetto esecutivo cantierabile nel minor tempo possibile; 
RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 74 del 16.12.2019 con la quale venivano approvati gli 
elaborati del progetto esecutivo finalizzati ad ottenere le dovute autorizzazioni e n.o. attraverso le procedure 
della conferenza di servizi della Legge 241/1990; 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento ha indetto specifica conferenza di servizi semplificata ed 
asincrona, giusto prot. n. 3975 del 23.12.2019; 
CHE nei termini concessi sono pervenuti i pareri e n.o. occorrenti in forma esplicita; 
CHE il responsabile del procedimento con determinazione n. 22 del 24.02.2020 ha concluso positivamente 
detta conferenza rendendo il progetto completo e cantierabile; 
DATO ATTO che l’intervento proposto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
dell’Ente; 
VISTI gli elaborati progettuali redatti dal personale dell’ufficio tecnico comunale ed in particolare: la 
relazione tecnica, la relazione di incidenza ambientale, la relazione paesaggistica, il computo metrico e elenco 
prezzi, il capitolato speciale d’appalto, gli elaborati grafici e il seguente qte rimodulato: 
 



Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 02-03-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 5 

 

 
 
DATO ATTO che il progetto in oggetto è stato sottoposto a verifica di completezza e coerenza con redazione 
di specifico verbale;  
CONFERMATO il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016), l’Ing. Luigi 
Colaiacovo; 
RITENUTO di poter procedere all’approvazione del progetto esecutivo cantierabile redatto dal personale 
tecnico dell’Ente; 
VISTO il D.l.vo n° 50/2016 e smi;  
VISTO il DPR 207 /2010;  
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

155.201,30€  

LAVORI A MISURA ........… ........… 111.836,44€     

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA 103.348,91€     

Importo lavori (da computo) 103.348,91€     

Oneri straordinari attuazione piani di sicurezza 8.487,53€         

A) TOTALE   LAVORI ..........… .........… 111.836,44€     111.836,44€  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1

Lavori in economia esclusi dall’appalto e forniture  a 

diretta gestione del RUP
0,00% di A)

-€                 -€              

B 2 Indagini :

B 2.1 Indagini geologiche 0,00% -€                      

B 2.2 Frazionamenti 0,00% -€                      

B 2.3 Rilievi 0,00% -€                      

-€                 -€              

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00% -€                 

B 4 Imprevisti 0,00% di A) -€                 

B 5 Acquisizione aree o immobili 0,00% di A) -€                 

B 6 Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109 -€                 

-€                 -€              

B 7 Spese tecniche :

B 7.1 Direzione dei Lavori 8.500,00€              

B 7.2 Coord. Sicurezza in esecuzione 4.000,00€              

0,00% -€                      

12.500,00€       12.500,00€    

B  8 Art.113 - D.LGS. 50/2016 2,00% di A) 2.236,73€         

B  9 CRE 499,78€           

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 30,00€             

B 11 Pubblicità, gara e validazione, CUC 0,00% -€                 

B 12 -€                 

2.766,50€         2.766,50€      

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 519,99€                 

B 13.2 INPS 0,00% di B7-B9 -€                      

B 13.3 I.V.A. sui lavori 22,00% 24.604,02€            

B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1 2.974,35€              

28.098,36€       28.098,36€    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 43.364,86€       

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 155.201,30€     155.201,30€  

TOTALE B13

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 

LAVORI INVASO AIB I POZZI

TOTALE B2

TOTALE B3-B4-B5-B6

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11+B12



Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 02-03-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 5 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi 
Tecnico e Finanziario: 
Ing. Luigi Colaiacovo:……………………………….; 
 
Rag. Anna G. D’Ambrosio:……………………….; 
 
Con voti unanimi, resi in forma palese: 
 

DELIBERA 

 

• la narrativa, che qui si intende integralmente trascritta costituisce parte integrante del presente 
dispositivo;  

• di approvare progetto esecutivo cantierabile dell’intervento: manutenzione straordinaria e 
adeguamento dell’invaso artificiale loc. “I Pozzi” relativo al Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 
2014 - 2020 in attuazione della tipologia d’intervento 8.3.1.2 del Bando pubblico misura 8, per un 
importo complessivo di € 155.201,30, secondo il qte riportato in narrativa; 

• di dichiarare l’intervento proposto immediatamente cantierabile; 
• di accettare le condizioni previste nel bando del PSR Int. 8.3.1.2 del Bando pubblico misura 8; 
• di istituire nel redigendo bilancio specifico capitolo di spesa; 

 
  



Deliberazione Giunta Comunale  n. 10 del 02-03-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 5 di 5 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Donato Enrico Bellisario  f.to   Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì  16.03.2020 

IL RESP. DEL SERVIZIO AMM.VO 

f.to dr. DONATO PROSPERO 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 02-03-2020 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì   16.03.2020 

 

IL RESP. DEL SERVIZIO AMM.VO 

f.to dr. DONATO PROSPERO 

 

 

 


